anlem qui vinetus esl, vinetus cst Chrisli ; scd qui-

eunque pro Cbristi nominc, el pro ipsius eonfessione

vincitur, illc vere vinelus dicitur Jesu Christi; ut

sanguis cffususille tantum niarlyrem faeit, qui pro

Christi nominc funditur. El Timotheus frater. Hoc

idco ut scianms, hanc qiioquc de carcere et inter

vinciila fuisse dictatam, ubi seniper Timolhcus cum

opcre salvamur. Pax, qua reconciliamur Deo per

Chrisluin suiiin. Licet Paulus et Timotheus pariter

scribant, et ad Philemonem, et Appiam, et Archip-

pum, tamen in sequentibus approhatur Paulus tan-

tanliimmodo ad Pliilemonem scribcre, et unum cum

unosermocinari. (Vers.4.) CratiasagoDeo meo. sem-

pcr mcmoriam tni faciens in orationibus meis. Hxcjam

iion ul Paulus, et Tiniolheus Philenioni, et c;ctcris,
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sed solus raiilus ad solum Philemonem loqaitur. A riam prodcgcrat. Iloc ne quis pntet lcmerc, ei ut

Ilunc aiilcm morem scribemli in aliis Epistnlis ejus

iuvenire possumus, quod cum ad plures et plures irt

prxfalionc ponanlur, postea per tolum corpus Epi-

Stolae, unus disputans inducalur. Quod vero ait, gra-

lias ago Deo meo semper, ct memoriam tui facio in

oralionibus meis, amliiguc dictuin est utrum gratias

agat Ueo semper, an memoriam cjus faeiat in ora-

tionibus suis scmper. Sed tamen ulrumque inlelligi

potesl, quod ille qui prxcepit aliis, ut iu omnilms

gratias agant Deo, nullis angustiis poterit coarclari,

lilict a noliis fictum, iu seqnenlibus discat. Nunquain

cniin Paultis diceret, Si quid nocuit tibi, aui debet,

hoc mihi imputa. F.yo Pautus scripsi mca manu, ego

reddam ; nec sponsor rei fierct ablatse, nisi cssct id

quod ablatum fuerat dissipatum, Hic igitur cum oli

confessionem Christi Paulus Rom:e esset in carcerc,

crediditin Dominum Jesum, etabeo baplizatus digna

pcenitcnlia maeulas vita; piioris abslersit, iu tantum

ut Apostolus conver.^ationis ejus leslis fieret, qui

quondani Pctrum incrcpueratnon reclo pe.le in Evau-

ul gratias semper Deo ipse. non referal. Si autem pro gelii veritatc giadicntcm. Quantum igitur ad pecca-

sanctis el melioribns quibusque Pauhts sempcr ora- luin et ad facinus pertinct quod homincs Ixserat,

bat, sanctus autem et Philemon est, tantamhabens veniam non merctur. Qnanlnm vero ad Apostoli

in se fidein et cliarilatcm, ut non solum auditu ci, leslimoniuin qui scit eum plene esse conversuni,

verumopere noscerelur; ct pro Phileinone Paulum B grandi pondcrc premilur qui rogalur; quia « servo

seinper orasse credibile est, quo scilicet fules et lugilivo atque raptore ministcr apostoli faclus erat.

charitas quam habcbalin Chrisio, ct inomnes san-

c.ios ejus, per communicationem lidei, et opera-

lionem agnilionis in omni bono, Cliristi miserieordia

servaretur.

(Vers. 5.) Audiens charitatem luam, ct fidem quam

inbes in Domino Jesu, e.t in omnes sanctos. Quod

charitatem haberet Philemon in Domino, non «liffi-

cilis interpretalio csl, quia post Detim diligcrc ju-

bcmur et proximos ; et non snlum fidem cl chari-

tatem in Deum, et in sanctos ejus suflicerc nobis

possc credamus, sed ut idquod credimus operecom-

plealur. (Vers. 6.) Ut commuuicatio fidei tua; evidens

fial in aijtiilione omnis boni in Christo Jcsu. Quanlis

Quod autem aliud habcbat Appstolus ministerium,

nisi Evangelii Cbristi Jesu? Jarn non quasi a do-

mino, scd quasi a conservo el coevangelista igno-

sceretur ei qui servus esset Cbristi similiter et mi-
nisler.

(Vcrs. 10.) Obsecro le pro meo filio quem genui in

linculis Oncsimo. Volens impelrare quod postuiat,

jain non pro servo Philemonis, scd pro filio suo se

asserii deprccari, elillo filio queui genuerat in vin-

culis Evangclii, hoc est qucin pro Chrisli Evangelio

suslinebat. (Vcrs. II.) Qui libi atiquando inutilis

fnit. Tiiii, inquit, soli, non cxlcris. Kuiic e contrario

utilitatis compcnsatione, qua el ipsi domino ct Pauio
giadiliiisqiiai.tisqiicpiofectibusapostolicusiiialtiora G mi i is est) Caeterisquc per Paulum, plus cbaritatis
scrmi se tcndit! ut quidquid boni in Philemone mcrelur, quam odii anle mcruerat. Uudeail : nune
laudatur, de aposlolorum cxemplo sumatur : elindc autem cl libi ct mihi vtilis (Vers. 12.); quia illo in
bonum sil, quia de Christi fontc dueatur. (Vers. 7.) carcere vinculisque detento, posset ci 'in Evangelio
Gaudium emm maqnum habui, ct consolationem in ministrare. Tu aulem illum ut mea viscera suseipe.
chimlnte tun, quia viscera snnctorum reqnieverunt Viscera significant interdum cordis affectum, cl plc-
per le, (raicr. Plehius inculeat ct edocel quaredixe- n:tm ex ailiino voluntatem, cum loluin quidqnid a
ril Groliaj ayo /Vo meo, semper memoriam tui (a- no|,is est suscipitur a rogato. Aliter aulem, omncs
cicns in oraiionibus meis. Dignum siquidem crat age- Uhcri viscera sunt intelligenda parciilum. Quem ego
io gralias Deo scmpcr pro cliaritate Philemonis, qui wlueram mccnm retinere, ui pro tc mihi minislraret
inlcinum cordis anectum, clprofundos animi sancto-

rum rccessus suscpien lo rcfrigcraverat.

(Vers. 8, 9.) Propler quod multam fidiicinm habens

in Christo Jesu imperandi tibi quod ad rem pertinet

;

ei propter charilatem ir.aais obsecro, cttm sis talis, ut

Puutus senex, nunc aulem el vinctus Jesu Christi.
'

Mnliis erga Philemonem laudibus anle pramissis,

cuin rcs lalis sit pro qua rogalurus est, qua: ct pr:e-

stanli sit utilis et roganti, polerat Paulus magis im-

pcrare quam pelcre; sed boe c.\ fiilucia illa vcnie-

bat, quod qui lanta ob Christum opera pcrpetrarat,

utiipie impar sni in cxleris essc nou poleral. Sed

vult magis pelere quam jubcre, grandi pcteutis au-

inviticulis Evangelii (Vers. 13.) IJcirco filium suum
et filium vinculorum et minislrum Evangelii in vin-

culis coiistitiiti inculcat atque replicat, ut Philemon
ille prudcntcr ct dispensalorie tantum in prxfationn

laudaliis, iion auderet negare, ne stiis laudibus vi-

dcretur indignus. (Vers. 14.) Siae consilio uulem
tno nilitt volui facere; uti ne vetul ex neccssiiute bo-
nttm iitttm cssel, scd voluntarium. Poluit ilaque apo-
stolus Panlus absque voluntalc Philemonis Onesimnni
sibi minislriim rclentarc; sed si liocsinc Philemonis
vohinlale fccisset, Lionum quidem cratcjus, scd nou
vohiitlaiiiini. Quod autem non crat voluntarium, atio

gcnerc arguebatur non esse bonnm. Nihil quippc

etorilate proposita, pcr quam Apostolus ohsecrat, bonum dici potest, quod ullroncum esl. ExquoApo-
et scncx et vinctus Jcsu Christi. Totum autem pro

qiio rogat, illud est. Oncsimus servus Pbilemonis

fugani furto cumulans quxdam rci domcslicse com-

pilaral. Hic pergcns ad Italiam, ne dc proximo faci-

iiuspossct apprehendi, pecuniam domini pcr Iuxu-

stoli consideranda prudcntia, qui idcirco fiigitivtnn

servum remiltit ad dominum, ut possit domino suo

prodesse, qui prodesse non potcrat si domiiio tcuc-

retur abscntc.

(Vcrs. \S.)Fordiau ittco disccssii. Vukhrc aul-.m
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addens forsitan, scntcnliam temperavit ; occtiltasiinl A pcr qnam si transieris, caniiiue ad illud ubi penna-

quippc judicia Dei. ct tcmcrariiim esl quasi dc certo

pronuntiarc quod diihium cst. Forsitan, inquil, ideo

discessit. Cante, limidc, trepidando, et non loto fixo

gradu. Si non posuisset forsitan, omnihus servis l*u-

gicndum csset, ut Apostoli lierent discipuli. Ad ho-

ram a le. Quoil aiilcm ad lioram junxit, horam pro

teiupore debemus accipcrc. \d comparationem enim

xternitatis, omne lempns brcvc est. (Ycrs. IG. ) Ut

irtcrnum itlum recipercs, jam non sicul servum,

scd pro servo cltarissimum fratrem. Ntillus seter-

nus doniiims servi sui; potcslas quippe ejus, ct

utriusque conditio, niorlc finitur. Onesimus vero

qui cx fidc Cliristi factus xternus esl xterno

riiilcmoni, quia in Cbristum et ipse credidcrat, spi

ncndiim est rclnleris, utcrisea, cl ahiisivc non pro-

prie diccris frui. Si vcro inhxseris ac permanscris,

finem in ca ponens lxtitix lu.c, tunc vero et proprie

fiui diccnduscs; quoniam non fruendiim cst nisi i_

illa Trinilatc, id est summo el incommutabili bono.

liefice viscera mea in Chrislo. Sicul ipsc vult Phile-

monefrui in Domino, ita viscera sua Onesimum, quem
el snperius eodem nomine appellavit, refui vull per

1'liilcmonein. Confidens in obedientia tua scripsi libi,

sciens quoniam et superid quvd dico facics. (Vcrs.

2l.)Qui prxsumpsit de eo quem rogaturus est,

ipsam quodanimodo prxsumptionem prxjudicat, ne

ei negarc liceat quod rogitur. Porro si seit illc qui

poslulat plus quam rogalur rogalum esse fac:urum,

ritu libeitalisaeeepto, jam non servus, sed fratercce- " ideo minora petit, ut habeat rogalus volunlariam el

pit essc dc servo, frater charissimus, fratcr xtcrnus,

xtcrnoetipseapostolo dominoquc suo; ciiiOnesimum

til carnis conditio, mtilto amplius postea s]iiritus co-

pulabat. Ei tum quidcni quando erat ci subjectiis in

carne, non crat ci junclus in Ooniino. Ex quo intel-

ligiinus, scrvum t|ui crcdiderit in Christo, duplici

domino stio lcgc constringi, ut ei ct carnis necessita-

te jungalur atl tempus, et in xtcrnum spiritti copu-

lctur. ( Vcrs. 17.) Si ergo habes mesocium, suscipe illum

sicut me. Quod dicit, hujusmodi esl : Si me vis hahe-

re socinm, babclo et Onesimum, quem ego consor-

tem et Olium ct visccra mea habeo. Quem si non
suscipcre ncc haberc volueris.et ipse intelliges quod
mc haberc non possis.

(Yers. 18.) Si aulem aliguid nocuit aul debet, hoc

mihi imputa. Imitator domini sui, ct Christum in se

loquentem babens, ea juxta vires suas debet facere

qiixChrisltis. Sienim Fdle infirmitatcs nostras porta-

vit, et plagas noslras doluit, juste Apostolus pro

Oncsimo se opponit, etspondct qux ille debebat. Ut
aulem supra diximus, loium illud est quod ablatum

furto, et luxuria pcrditum, non poterat absolvi.quod

Philemongrandi pretio compensabat, dum pro scrvo

fugilivo, ct pecunia perdila, fratrem charissimum ct

Iratrem reciperel xternum, el per eum sibi Aposto-

lum faccrct debitorem. Ego Paalus scripsi mea manu,

ego rcddam. (Yers. 19.) Quod Onesimus furlo ra-

puit, ego ni'e spondco redditurum. llujus sponsionis

niajorum prxstatione nierccdem. Si aulem Philemon

hoc ad hominis prxceplum facit, quaiilo magis fa-

ciet ok. dilcctionem Oei ? Untle et merito Aposloli

voce laudatur, quod mandata cjus opere perpe-

trarit.

( Vers. 22. ) Simul autem el para mihi hospitium.

Iloc idcirco dicit ut dum eum exspectat Philemon

ad se esse venlurum, magis faciat quod rogalus est,

el ut vcnturus ad novam vcritalem pndicaturus

crucilixum, cl inaudita dogmala delaturus, sciebat

ad seplurimos concursuros; et neccsse eral pluri-

mum, ut domus in celebri esset urbis loco, adqnain

facile conveniretur; deinde utah omni impoitunitate

vacua, nl ampla, qua; pluriinos capcrct audienles, et

ne proxima spectaculorum locis, nc turpi vicinia de-

lestabilis : postremo tit in plano potius essel sila; oh

quam causam ctim a-stima etiara Romx in conduclo

mansisse biennio. Nec parva ul reorerat mansio.ad

quam Jud;corum turba; qnotitlie confiucbant. Spero

cnim per oralioncs vcstrus donari me vobis. Filium pa-

tri bcus rogatns indulget, et fratcr srcpe fratris ora-

tione scrvalur; apostolus vero totins Ecclesix preci-

hus conceditur, ob cortim qui eum audituri sunt

ulilitatem. Et hoc dontim non lam in eum dicitur

esse quidilfcrtur martyrio ad martyrium prxparatus,

quam in eos ad quos apostolus mittitur. Quod ati-

lcm crebro Paulus in carcere fuerit, et de vinculis

liberatus sit, ipsc alio loco dicit : in carceribus fre~

epistola h.TC el manus testis esl propria, qttam j)
quenler; de quibtis nonnunquam Dominiauxiliocre-

non solilo more dictavi, sed mea manu ipsam

conscripsi. t'( non dicam tibi, quod ct te ipsum

milii dcbes. Proptcr •sermonein cuim Clnisti quem

tibi evangclizavi, per qticni ct Clirislianus clfe-

rtus cst, tc mihi ipsura dcbes. Qtiod si incus es,

e.t tua omnia mea sunt, Onesimus quoque qui tuus

est, meus csl.Poteram igitur eo nti tit mco, scd

voiunlali lux relinqno, ul mercedem babcas igno-

sccndo. Ita
,
ftuter, cgo te fruar in Domino. (Vcrs.

20.) Si eniai non addidisset i« Doitihto, sed le

fruar lantum dixissct, in eo constiluisscl spem

beatitudinis sux ;
qtianqiiam eliam vicinissime dicitur

frtii, cum dilcclione tili. Ctini cniiu adcst qui diligi-

tur. cti.im delectalionem sccum nccessc esl geral;

bro ipsis persecutoribus nihil dignum in eo mortein-

vcnientibus dimittebatnr. Necdum Christianum san-

guinem Ncronis gladius dedicaverat.sed pro novitale

prxdic.itionis sive a Judxis invidenlibus, sive ab his

qtii sua vidcbant idola dcstrui, ad furorem popuiis

concitatis rnissi in carcerem, rursum impelu etfuro-

rc deposito l.txalianlur. El hoc ita esse, ut dicimus,

apostolornm Acta testantur, in quibus et Agrippa

Ioquitur ad Iestum potttisse dimitti Paulum si non

appcllasset Cxsarcm, et quia nullam invenerit cau-

sam, prxlcr quxstiones qtiasdam de religione pro-

pria, de qtiodam Jesu quem Paulus vivere prxdi-

carct. Ex quo animadvertcmus, et a cxlcris judi-

cjbiis siniiliter cos poluissc diinitli, id agcnle Do-
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iiuo ul !n toto orbe nova piu-dicatio dissemina- A ruin, cum ad Philemonem Epislolam scriberet, Mar-

gmr, cum ponil, qucm pulo Evangelii scriptorcm; ct Ari-

staicliuin, cnjussnprafecimusnicntionein ; elDemam,

de qno in alio loco dicit : Dcmas me dereliquil ; et

Lucam medicum, qui Evangclium et Actus npostolo-

rum Ecclesiis scribendo tradidit. Quoniodo enim apo-

sloli e piscatoribus piscium piscalores liominum facli

sunt, ita bic de inedico coiporum in nieclicuin vcrsus

est nnimarum; dequo et in alio loco dicil : Misimus

cum itto frutrem, cujus iaus esl in Evangelio per omnes

Ecclesias ; cujus liberquotiescunquc legitur in ecclc-

«ria, lotics ejus medicina non cessat.

(Vers. 25. )GratiaDomininostri Jesu Christi cum

spiritu vestro. Cum enim in spiritu gratia divina fue-

rit, lotum hominem facil spiritalem, ut adbsreat

( Vers. 2o, 2i. ) Sututal te Epaphras concaptims

meus in Christo Jesu, Marcus, Aristarchus, Demus,et

Lucas, adjutorcs mei. ld quod in principio diccbamus,

mioniara ad Colossenses Epistolam codem lempore,

el per eumdcm esse scriptam bajulum lillerarum, quo

ail Philemonem quoque scripta cst, ciiam eorum qui

saltilantiir, noinina docenl : nain el in ipsa ila fere

scribitur : Salutal vos Aristarchus concaptivus meus,

et Marcus consobrinus Barnabw, et Epaphras qui est

ei vobis servus Chrisli. Et paulo inferius : Salutat vvs

Lucas mcdicus charissimus, et Deinas. El dicite Archip-

po : Vide ministcrium quod accepisti in Domino, ut

tltud impteas. Et memores estole vinculorum mcorum.

Sialiterex eoaliquis 11011 putat pariterscriptas,quod jj Domirio mente et corpore, et impleatur in eo quod

ad Colossenses pauca sinl nomina qua; bic non feran-

lur ascripia, sciat non omnes omuibus aul aniicos

essc aul notos ; et aliter privatam ad unum bominem,

aliter publicam ad universam Ecclesiain cpistolam

fieri. Quisilautem Epapbras concaptivus Pauli, ex

co quodhie additumest, in Christo Jcsu, possumus

suspicari, eadem eum Uonue pro Chrislo vincula sus-

linuisse quae Paulum; etvincltim Christi, ita conca-

plivum quoque ejus poluissediei. Aut certe ita quod

nobilis et ipse sit in aposlolis, ul Andronicus el Junia ;

de quibus seribitur ad Romanos : Salutate Androni-

cumel Jtiniam cognatos ct concaplivos meos, qui sunt

uobiles in aposlolis, qui el unle me [uerunl in Christo.

Ilacc de Epapbra.

Cxterum cooperatores Evarigeliietvinculorumsuo- C

scriplum csl : Qui adhoercl Domino, unus spiritus cst.

Inlerprelantur auleni secundum IIcbr:eos, Paulus, ad-

mirabilis ; Timolhcus, beneficus ; Philcmon, mirc do-

natus, sive os panis, ab ore non ab osse ; Appia, con-

tincusautlibcrtas; Arcbippus, longitudooperis; One-

simus, respondens; Epapluas, frugiferel videns sivc

siiecreseens : Marcus, subliine mandalum; Arislar-

cbus, roonsoperis; Deinas, silens; Lucas, ipse con-

surgcns. Qiik nomina si juxla inlcrpretaliouem suaui

voluerimus inlelligere, non est difiicile : adrairabilem

atque bencficum proecipue adcum sciibcrccui univer-

sa conccssa sunt vilia, et os ejus patcat ad coeleslia ;

dcindcad continentem ct liberam et longiludinein.

Explicit.

CLAUDII CHRONOLOGI
Queni Tauriuensem episcopum non teinere suspicnmur, qui anno ucccxiv scribebal,

BREVIS CHRONICA.

(Apiid Lablieum Bibliotheca uova wsmiscripiorum, p. 509.)

Quia igilur faulorc Dco annos a conditione mundi

cnni serie gencrationis juxla Hebraicam verilalem

parilcr adnolalos Dco juvaute rnagna ex parto su-

perius jam ostendimus, uunc eosdem denuo recapi-

tulando lalius exponemus. D
Igitur omnipolens Creator cum universum perfe-

cisset niundi ornatum, tertia die post ornalum cceli

condidit liominem. Qui ornatus cadi, id est sol ct

lmin, el stcll.v, ratione veridica in ooquinoetio vcr-

nali iuveniuntur primo esse creatx quod apud nos

secundum dies solares xn Kal. Aprilis solemus

nuncuparc : cl ita ratione deducta x Kal. Aprilis luna

seplima decima invenilur protoplastus Adam ex

tcrrx iinio cssc formalus pariter aique aniniaius

secundum hanc noslrain supputalionem. Secundus

Adani Chiistus Dci Eilius, Peus pariterethomo, Deus

ante siccula, honio iu line saeculorum, Dcus dc Dco,

bomo dc houiine, Deus de Patrc sine iniiio cl nialrc,

hotiio ;t rcrto inilio dc matrc sine hoiuine patre

codem tempore, sed non cadem feria, id cst >: K.il.

Aprilis invenilur resurrexissc a inortuis.

Si quis forte minus Scriptararum diviuarum stu-

diis cruditus de hoc opere dubitare tentaverit, re-

deat ad divinos secundmn Hebraicam vcritatcm

scriptos libros, ct quidquid ihidcm invcnerit, eos

leneat et credat, mcque damnarc desistat. Neque
cnim Christianis fas esl lalem daro auctoritatcm

hominum chronicis , quaiis danda esi il!>s libris

qui Spiriius sancli stint auctorilate pcr prophclas

scripli. Et si ctijus foite in hac re obslinata nientis

pcrdurat intcntio, cat ad Judaos Ecclesia- inimi-

cos, et in corum codicihus llebrxa lingua scripiis

annorum summam rcqnirai, et quidquid ibidem in-

veneril, hoc credal et lencal, quia, ut ail bcaltis

Aiiguslinus in libro de Civitate Dci xv, ci linguac

poiius credalur unde rsi in nliam pcr inlcrprctcs

f.icla translatio.

Adani .t >lic comiilionis su;c anno 130 gcntiii Seih.
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Seth ciiiii esset uniiorum 105, genuit Enos, ct A et quarlas epaetalis, xxn fuerunt in Epacla, el fuit

iinpleli suul ilies vitx Adaiu in naliviUlc Enos 233.

Enos anno vitx sux 90 gciiuit Cainan, ei impleti

sunt ilics vitse Ailam in nalivitale Cainan r,-2'..

Cainan anno vilse sn;c 70 genuit Malalehcl, el im-

pleti sunl d!cs vilx Adam ui nalivitatc Malalehel

595.

Malalcliel anno vit;e Biix G0 gciuiil Jareth, et im-

plcti sunt anni vitx Adain in nalivitate Jarelh 4t>0.

Jaretli anno vilae siuc 62 goniiit Enoch, el implcli

siinl anni vii;c Adam in nativitale Enoch 02*2.

Enoch aimo vitae siuc 05 gpituil Mathusalem, el

implcli simt anni vit;c Adam in nalivilulc Mathu%a-

lcm 0X7, ambulavitque Enoch coram Deo postquam

gciiuil Mathtisaleni annis 300, el non apparuil quia

lulil euin Deus anno 57 post mortem Adse.

VII Mus Mailii mensis Neoinenia, id cst novx lunx

principiam. El hac fuil secundum Hchrxos primi

mcnsis initiuni, et anui prineipinm.

Juxta hanc nostram supputalionem, qux fit per

dies solarcs, cxisse inveniunlur de arca Noc, et filii

ejus qiiiuio Nonas mensis Maii, luna vigcsima se-

plima, slctisscque inveniunlur in arca juxta dies

solarcs anmim integrum, qui facit dics 565 cl qua-

dra una, id est horas sex, et hebdomadas quatuor,

id esi dies 28; quater enim septem fiunl 28.

Seui cum essct ccnlum annorum, genuit Arfaxad

hiennio post diluvium, quia 98 auno vit* sux ve-

nil diliiviuiii.

Aifaxat anno vitx suae 35 gcnuit Sale; in nativi-

B late Sale impleli sunt anni post diluvium 37.

Malhusalem amio 87 gcnuit Lamech, ct implcti

siinl anni a contlilionc. mundi in nalum Lamech

871 el visit Adam, poslquam nalus est Lamech,

annis 56.

Lamcch anno vil;e sux 182 genuit Noe, anno 123

post inortcm Ad;c, cl impleti sunt anni a condiliotie

inuiidi in nativitalem Noe I0G5.

Noe anno vil;e siuc 500 gennit tres filios Sem,

Cham ct Japhct, et anno vitx illius 600 venil dilu-

vium scciindiini dics lunarcs, nicnse ptinio, septiaia

decitna tlie mensis; sccundum solares vero dics,

Kalendis Aprilis, lnna seplima decima ; qucm Hc-

brxi, qui menses non a solc, scd a luna coniputant,

septimutn decimum dicm vocaverunt priini nicn-

sis, scptima fcria, quani uos sabbatum nuncupamus, Q
ingrcssus csl Noe in arcam, el hac ipsa die venit

diluviiim. Mirum oainipolcntis Dei judicium in hu-

manum genus, quod pcr Atlaui luna scptinia dccima

acccpil initium, in ium cusiodiendo Dei prxceptuni

seplima dccima in diluvio incurrerct mortis suppli-

ciiim.

Anno vitx Noc 600 impleli sunt anni a condi-

tione nitindi 1656; co cnini anno quo diluvium fuit,

anniis bissexlilis cxstilit : et si morc nostro com-

pularenliir feii.e vel Kalendx, essent ipso anno Ka-

Irmla' incnsis Januaiii fciia qtiarta : ct qiua fuit

siniuis cycli sol.nisi, idcirco xi fueiiinl in Epacla

cl xiii Kalendas Aprilis fuit Neomenia, id cst novnc

lunaj principium, ct ipsius anni seeundum menses

lunares piifni niensis inilium, impletiquc sunt ipso 1)

anno anni Jubihci a coiistilitlionc mundi 55, cycli

deceinnovales 82, dies bissexliles Al&.

II.

Secnnda saeculi setale, piima lmjiis die, qux est

i'.ecima scptima dies mcusis secundi, egressus est

Noe dc arca, uxor cjns, cl lilii, el uxores filiortim

rjiis, die prima fcria, quara nos propter resurrcclio-

inin Doiuini Dominicam nuncupamus : quia, sicut

supra jani dixi, si moie noslio i)>so lcniporc com-

pulaientur fci i;c vel Kalendae, esscnt iuso anno, qno

egressi sunt de arca, Kaleiidx inensis Januarii, fc-

ria qninta anno ptinio post bissextuin. Et quia fuit

itsin is quiiilus cycli solaris, qui est dcceninovalis,

Salc. anno vite snx 51 genuit Heber; in nativi-

tate llfbcr impleti sunt anni pnst diluvium 67.

Heber anuo vit;e sux 54 genuit Faleg ; iu nalivi-

tatc Faleg impletus est annus post diluvium 101,

qni fuil anniis vilx Noe 701 ; ct hac ratione tlcdu-

cta vivisse invenitur Noe post factam lingiiarum di-

visionem annis 249.

Faleg inlcrprelatur divisio, cui proplcrea palcr

lale nomen iniposuit, quia tenipore nativitatis ipsins

tarra per linguarum confusionem divisa esl. Qui

anno vitx sux 50 genuit Ueu ; in nativilate Ueu,

impletusest annus pnst diluvium 131.

Rcu anno vita; siue 52 gcimit Scruch ; in nalivi-

tale Scrucli implcti sunt anni post diluviiim 143.

Seruch anno vikc stix 30 genuil Nachor ; iu

naiivitaic Nachor impleli sunl anni post dilu-

vium 193.

Nachor anno vitx sux 28 gcnuit Tharc ; in

nalivilaie Thaic impleli sunt anni post dilu-

vium 222.

Thare anno vitx sux 70 genuit Ahram ; in nati-

vitatc Abr.x impleti sunt anni posl diluvium 292.

Aiiun vil;c Noc 892 natus cst Abraham, qui fuit

anniis vit;e Sem 590, vixisse invenitur Noe, post

nalivilatcm Abrahx, annis 58.

Fiunt igitur, juxta stippulalionem, a diluviousque

a;l nativilalem Ahrabx, anni 292, ct a conditiore

miindi 1918.

III.

Tcrlia miimli xtas a nativitate cccpit Abrahx pa-

lriarch;c, qui cum 75 annorum cssct, anno 17 posl

morlem Noe, qui fuit aimus vitx Sein 465, cl pa-

Iris sui Thare 145, relicla gente et patria sua, se-

cundum divimim oraciilum, vcni! in lcrram Cha-

naan, accipiens promissionem nascittirum dc semi-

ne suo Salvaiorcin, iu quo benedicerentur omncs

gentes crediturx in Christum, et seipsum in gen-

tem magnam cssc fulurum : quarum una spirilalis,

aitera csl promissio carnalis.

llis icmporibus Ninus ct Semiramis in Assyriis

tegnaveriint.

Abrahain anno vitx su;e centesimo, patris vero

sui Thaie 170, et Scm 490, gcnuit lsaac 42 anno
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post morlcm Noe. Qui Isaae primus et solus in tota A num erit semcn tuum in terra , non tua , cl servilule

Tesiamenti Veteris serie legitur octava die essc cir-

cumcisus, quod non sine niagiio mysterio privile-

giuin donaluni esl liiio proiuissionis.

Isaac anno viUe su.t C0 et patris sui 100, qui erat

aniius vitse Scni 550, posl mortem Noe anno 102,

eos aflieient annis 400. Non itaipie, quod ail, in ser-

vilute redigent eos , ad 400 annos refcrendura est

,

lanquam per tol annos eos babuerint in servitute
;

sed refercndi sunt 400auni ad id quod dictuin est;

Peregrinum erit scmcn tuum in terra non sua : quia

avi vero sui Tliarc 23, gcnuit Esau el Jaeob. Vixit sive in terra Chanaan, sive Ln /Egypto, percgrinuni

vero Abrahaiu postquam nati sunt Esau ct Jacob

annis 15, et vixil Sem, poslquam niorluus est Abra-

hain annis 35, ct impleli sunt dies vitae illius anni

600. Anle diiuvium vivilannos 98, ct posl uiluvium

502, et mortuus est anno vitae sua; 000 qui erat anuus

vilae Isaac 101 et Jacob 50; in nativitate Jacob irn-

pleti sunl anni tertix sclaiis 160, et a conditione

mundi 2108.

erat illud senicu, antequam hsereditate sumerent
terram ex promissione Dei, posteaquam ex ^Egypto
liberati sunt, ut per spcciem loculionis, quam gram-
niatici hyperbaton vocant, dictuin cssc intelligatur :

ct esl sensus vel ordo vcrborum : Scicndo scias quia

pcregriiium e-ril senien iuum in terra non sua 100

annis. Illud autem interpositum legatur, Et in ser-

vilute redigent eos, el nocebunt illis, ita ut ad 400

Jaeob autcm anno viue suae 91 genuil Josepb, B annosista interpositioiionpcriincat; inextremaenim

quierat annus vitse Isaac 151; vcnditus cst autem parleannorumsummsehujus.hocestposlmortem Jo-

vitajsu* 10, qui fuit annus vitac Jacob 107, patris sePn i
factuia est ut in ^Egyplo populus Dei duram

verosni 107. Permansit servus annis 14, et edu- peragerenl servilutem

ctus de carcerc est anno 30 vitae suse, qui fnit Teslalur Aposlohis in Epislola ad Hebr.neos : Fi-

annus vitae Jacob 121, ct Isaac patris sui 18i. Se- de Moyses celebravit Pascha, ct tanguinis e/fusione,

cuuiluin hanc rationem vixisse invenitur Isaac, post- nequi uastabat primitiva ^gypti, lxdcret eos. Scd

quam eductiis de carcere est Joseph, annis quatuor,

quia 185 annorum erat quando mortuus est, et hic

erat aimus vitae Jaoob 125, qui eliam post morlem
patris sui anno quinlo descendit in ^gyptum anno

quia ab initio mundi usque ad pr.-rscns icmpus annos
vel aeiales lemporum inquirendo pervenimus, nunc
ipsius Pasthie tcmpus, vel diem, qiue prior in lolo

tempore Veleris Testament; cclcbrata est, subliliter

vilae Joseph 39, vitas vero su;el30descendit in ^gy- inquiramus. Si vis hujus Paschai nosse lempus, vel

piuin inanimabus 70. diem, vcl feriam, aut lunam , sumc annos ab initco

Manserunt filii Israel in VEgyplo post introilum mundi, qui sunt usque ad id Icmpus2453; lios par-

Jacob annis 215 , posl mortcm vero Joseph annis tire pcr quartam parlcm, et dic : qualer 000 fiunt

144. Intcr mortem Joseph ct nativitatem Moysi ^ 2400, et supersunt 55. Iterum dic : quater deni, 40
fiicrunl anni 64, quia 80 annorum erat Moyses, et supcrsunt 13

;
quater terni, 12, et superesl 1 ; et

quando apparuil ei Dominus , cl misil euru ad

Pharaonera.

Si quii ijta dubitat , vel calculandi et invcniendi

sumniam annoruui noo habet scienliam, sumal ab

inlroitu Jacob in /Cgyptum , el invenict usquc ad

niortem Joseph annos 71 : his addeC4, fiunt 135,

quia 64 anuo post morlcm Joscpli invenittir nalus

cssc Moyses. His adde 80 annos vitae Moysis, quia

80 annorum erat Moyses, sicuti jam dixi, quando

missus esl ad Pharaonem ; ad 135 addc 80, ct fiunt

215. A prima igilur promissione Abrahse usque ad

introilum Jacob in iEgyptum, fucrunt anni 215, et

invenies quod primus annus liini; exslilerit post his-

sextum. Sumc igitiir ipsos dies bisscxtiies, qui fue-

runt iu loto rctro tempore 613, hos adde ad supe-

riores annos, et invenies summam coruin 30GC : his

iterum adde sex dies, quos intercalares vocamus,
cl erunt 3072.

Et ut fcriam ipsius anni invenire possis, partire

supradictam suinmam, ct dic septies 400 fiunt 2800,

el supersunt 272. Iiernm dic seplies 50 fiunt 210,

et supersunt 62; ct rursum septies octoni liunl 50,

et supcrsunt sex ; ct invenics quod fcria seua sc-

ciinduiu dies solares cxstilit principium anni quarn
iiideusqueadtransitummarisRiibrianni215:fiunt Dnos niore gC,uilium Kalemlas Januarias nuncupa
in sumnia 450, ct hoc cst quod ail Apostolus in Epi-

slola ad Galatas : lioc autcm dico Tcstamcntum

confirmulum a Deo , qua posl 430 ainws facta

esl lcx.

Eiunt igitur a nativitale Abrahae , unde tcrtia

essc ccepit labentis sxcnli aetas , iisque ad transi-

lum maris Itubri anni 505 , ct a constilulioue

miindi usque ad inlroitum Jacol» in /Egyplum

anni 2238, el inde usque ad Iransitum maris Rubri

auui 2451.

Sed dicit aliquis , Qunmodo potesl ficri ut tam

paucis filii Israel in teira /Egypti sleterint annis,

cum Scriptura libri Gcnescos narrel quod dixerit

Dcus ad Abrahum : Scito prtvno&ccns
,
quin peregri-

mus. Itcrum sume superiorcs annos 2455, hos par-

tire per decimam nonam partem;et dic, centies

decem el novem fiuni 1900, etsupersunt 553 : bos

iterum parlire suh camdem parlem, ct dic : decem
novics 20 fiunt 280, et supersunt 103 ; lios deuuo

partire per eamdem parlem similitcr, et dic : de-

ccin novies novemfiunt 171, et supersunt duo; addc

unum ct fitinl tria, el invenies quod lertius fuerit

anniis cycli snlaris, qui csl decemnovalis : subtrahe

uiiuni, et rcmanent duo : ipse est sccundus annus

epaclse lunaris. Ilerum dic : undecies bini fiunt 22,

tantos cnini dies habet in duohus annis solariscur-

SU8 amplius lunari. liis aildc S, el liunt 50. El quia

aiiniis embolismus fuil, lanli cxsiitcrunt in epacla.
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Iterura sume summam numeri eentum 42 annorum A mense dcdicavit, qui fuit annus duodccimus regni

triginta, qui fuerunt in epaeta, et remanent 102, sui.

et invenies quod seciindum dies solares, pridie ldus

Aprilis feria secunda luna quarla decima exstiterit

ipsum Pascha. Juxta dies vero lunares iu Ral. Apri-

lis fuit Neomenia, id est nov;c lunae principium, et

primi mensis lunaris initium et anni principium.

Secundum vero supputationem nostram, qua; fit

per dies solares, Idus Apriles, luna quinla dccima,

altera die post Pascha, inveniuntur exisse lilii ls-

rael de Ramesse, ct venisse in Socolh ct de Socoth

xviii Kal.Haii, luna sexta deeima in Phyairoth, el vi

Kal. Junii, luna prima, qui est dies primus terlii

mcnsis lunaris, venerunt ad montcin Sinai, et ac-

ceperunl legem Deo loqucnte ad se per angelum

pridie Kalendas Junii, die quinquagesimo post agni B

occisionem, feria secunda, luna quarta, quo die et

Pascha in .'Egypto celebraverunt.

Moyscs anno vita: suae 80 cducliim ex .£gyplo

rexit populum Dei Israel in deserlo annis 40, quo-

nim primo anno tabernaculum Domino construxit,

et septem mensibus omnc opus perficiens, mense

primo, anni secundi prima die mensis erexit, secun-

ilura dics solares ipso anno sm Kal. Aprilis, feria

priina fuit Neomenia, id est novse lnnuc principium,

et prinii mcnsis inilium : et Paseha Hebncorum fe-

ria septima, quarto Nonas Aprilis, luna quarta de-

ciina quam illi quartam dccimam primi mensis dieui

secundum dies lunares appellare consueverunt.

Jam ab hoe tempore per duces et judices sum-

inam annorum requirere non nobis videlur immo- Caesaris 42, colligantur omnes anni 5952

Roboam filius Salomonis regnavit annis 17.

Abia filius Roboam regnavit annis liibus.

Asa filius Abia regnavil annis 41.

Josaphat fllillS Asa regnavit annis 45.

Joram filius Josaph.it regnavii annis oclo.

Azarias filius Joram regnavil anno uno.

Athalia rcgnavit annis septem.

Jnas filius Azarix rcguavit annis 40.

Amasias fitius Joas rcgnavit annis 29.

Azarias, qui et Ozias lilius Amasiae, regnavit an-

nis 52.

Joatham filius Oziae regnavit annis scx.

Ezechias reguavit annis 19.

Manasses filius Ezeebi;e regnavit annis 55.

Amon filius Manasse regnavit annis duobus.

Josias Dlius Amon regnavit anuisSI.

Joaebaz filir.s Josiae quem vinetum Nechao Pharao

rex jfigypti perduxil in ^Egyptum, regnavit mensi-

bus tribus.

Douiini Salvaloris in carne ex Iibro Esdra pro-

phetae ct historia libri Machaba:oruni et Josephi

alque Africani bisloriographi usque ad Romana

tempora comprehendit annos 589, el ita fit ut a

constitulione mundi usque ad Nativiialem Domiui

Salvatoris in carne, quae facla est anno Oclaviani

randum, cum tam eviuenter historia libri Regum

testetur : factum esl igkur quadringentesimo et

oclogesiuio aimo egressionis filiorum Israel de lerra

iLgypti in anno quarto, mense Zio, ipse es» mensis

secundiis regis Salomonis super Israel, el ;cdificare

coepit domum Domini, e quibus subtractis 4 Salo-

monis et 40 David, colliguntur omnes anni ab egres-

su filiorum Israel ex jEgypto usque ad piinium an-

num regni David 456; a priina promissione Abrahae

usque ad prxdictum aunuin primum regni David,

fuenint anni 8GG; a nativitale vero Abrahae usque

ad eunidein annuni sunt anni 941.

IV.

Sed et in libro Chronicorum, quem idem sanctus

vir non plus mirabili veritate quam celerilate coni-

prehendit, eosdem annos simili modo sccunduiii

Hebraicam veritatem a constite.tione niundi, usque

ad Nativitatcm Domini in carne similiter adnota-

vit.

Unde sciendum esl alquc Grmissime credendum,

et nulloniodo dubitandum, omnes annos a eonslilu-

lioiie mundi, secundum Hebraicam verilatem usque

ad eversionem Hicrusalera, qu;e facta est uudccimo

anno Sedeciae a Nabuchodonosor non possc araplius

niinus fieri : sed sicut supra jam oslendi, ila lcncudi

sunl.

Quarla s;eculi aetas incipit a primo anno regni _ QuidquiJ vcro reliquum supcrcst lenipus usqnc

David, et perseverat usque ad transmigrationem

Babylonis, qu.e facta cst per Nabuchodonosor rc-

gem, habens annosjuxta Hebraicam veritatein 474;

juxta L\X Interpretum transiationem amplius :

generationes juxta uirosque codices 17.

David rex prior ex tribu Juda regnavit annis 40.

Saloaion lilius David regnavit annis 40, qui

quarlo anno regni sui aedificarc coepii templinn

Doniino in Jerusalem, eollectis ab egressu filiorum

Israel ex ^Egypto annis 480, ut Regum quoquelibcr

lesliinouio esl, quod in figuram universi corporis,

quo in boc saeculo Cbristi sedificatur Ecclesia niini-

runi aclum, quaj in fuiuro lcmpore pcrficilur quod

lempbim septcm annis peilecit, et scplimo octavi

ad adveiitum Domini in carne majorum noslrorum

qui clironicas scripserunt , judicio rclinquo. Nam

si in his non fallinmr annis, qui post eversiouem

Jerusalem coniprcbensi sunt, colliguntur omnes

anni a condilione iiiundi usque ad praesentem au-

num, qui est lnearnalionis Domini nostri Jesu Chri-

sii 814, quo pi.e reeordaiionis cl bon;e semper me-

mori;e Carolus gloiiosus princeps ex hoc migravit

mortali s;i'culo, et ei pius prineeps sanct:e Dei Ec-

clesiac calholicx Ludovicus successit imperio, anni

476(3.

Scd ut apertius apparcat qnoJ dicimus, compiila

eosdcm annos perquartam partcm, ct dic: qualcr

mille . 4000, et siipersuiil 70o
,

quatcr cenluin,
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400, et supersunt 366; qualer nonagiula 3C0, ct su- A
persunl sex, ex quibus assume quatuor et supcr-

sunt (iuo : pr:cscns enim annus, qui nunc cst, se-

cundus eslpost bissextum.

Item dic : dcccm novies ducenti 3800, et supcr-

sunt 966 ; deceni novies quinquaginta 950, et super-

sunt 16; aildc iiiiinn et limit 17 : prresens enim

annus, qui nunc est, dccimus seplimus annus, cst

cycli solaris, qui est decemnovalis. Sulitralie unum
el remanent 16; sexlus decimus annus csl cpactaj

lunaris. Undecies deni 110, undecics seni 66 ct

fiunt 176; liis addc octo, et liunt 184 : hos partire

per trigesimam partem, et dic, sexies Iriginta 180,

el supersunt 4, et invenies quod in praesenti anrio

ipsi currunt ad luna? cursum.

Si autem quseratur a me quam longo lerapore, B
aut quot annis debeat prcesens mortale srccnlum

perdurare, nescire me faieor, quia non uspiam

ine legisse rcininiscor, ct ideo nec de impcritia

OPERIBUS EXCERPTA. 9 6

erubcsco, quia leetione non doceor, nccde periculo

formido, quia quye non lego nec pra-suino, 113

transgressor inveniar divini oraculi, qui aposlolis

de hoc interroganlibus ita respondit : Ds dic aulem

illo ct hora tiemo scit, neque angeli coelorum, neque

Filius nisi Pater solus. Sed quid cst quod Paler pos-

sit sine virtute aut sciat absque sapientia sua, cum
utrumque sit Palri, id est virlus et sapientia sua,

sed Filii nescire esl, nos nescienles dc hoc velle.

manere. Cxlerum cunctis in commune tidelibus

suademus ul sive quis ex Hebraica veritate qua; ail

nos per bealum interprelem Hieronymum pura per-

venisse etiam hostibus Judaeis in manifesto cst, sivc

ex LXX interpretum translatione quse vel niinus

sollicitc primo edita cst, ut mulli astruunl, vel a

geiililibus eorrupta, ul beato Augustino videtur, seu

certe ex uirisque commisto opere codicibus

Cwleru disunt.

LOCA QU^EDAM CLAUDII TAURINENSIS

Exccrpta cx Commcntariis ejus in Epistolas sancti Pauli.

(Rich. Simon., Hist. cril. Nov. Teslam., lib. 111, cap. 25)

Qui cum in forma Dei essct. (Philipp. 11, 6). In

forma Dei , a:qualis Patri , in forma servi medialor

Dei et hominum homo Chiistus Jesus.... Non itaquc

immerilo Scriptura utrumque dicil, el ;equalein Pa-

tri Filium, et Patrcm majorem Filio. lllud enim pro-

pler forniam Dci : hoc aulcm proptcr formam servi

sine ulla confusionc intelligilur...

Non rapinam arbilratut est, elc. (Ibid.)

Neque usurpationis erat quod naluraliter posside-

bat, ut rapina dieeretur; sed natura; inerat, ut esscl

rcqualis.

Ex prwfatione Commentarii in Epistolam primam ad
Corinlhios.

Brumale tempus vias palatinas tercns eundo et re-

deundo, niiniis licct implere snpra conimemoratuin

amorem; post mediiim veris procedendo armatus

pergameno pariler cuin arma ferens, pergo ad excu-

bias inaritiinas cum timore excubando adversum

Agarenos et Mauros, nocte tenens gladium, et die

libros el calamum, implere eonans cneplum dcside-

rium

Ex eadcm prwfatione

Fatcor me primitiis invilum accessisse, et in hoc

opus, et in Pentateiiebo quem postulas impeianiibus

fratribus in sehola constitulis, quibus viva voee scri-

piuras tradebam, praecipiente pio principe Ludovico

itnpeiatore, compulsus cliain a meniorato principe,

iit non lantum verba per oblivionem palanlem tra-

derein, seil ciiani ealamo diu permancnlia scriberem,

ut quod ore pronicbam calamo scriptitarem.

Qui cst super oiniiitiDens, eic. (Ilom. ix, 5). Cliri-

stus eniin Dominus et Salvator noster, Filius Dei

Viirus sccundum divinitatem, et filius hoininis verus

secunduni carnem. Non cx eo quod est super oiiinia

Q Deus benedictus in saecula ex semine David n.itiis est,

sed ex illa infirniitale qnam suscepit ex nobis.

Cratia vobis ?t pux a Deo Palre noslro et Doinino

Jesu Christo. (I Cor. 1, 3). Ne Patris aut nomcn aut

donuin tacuisse viderelur, el suspieioueni forte aul

occasionem daret unionis, doeet Chrislum quidem

rite invoeandmn, scd omnem graliam cssc Palris,

nt duos qni in unum sunt per divinitateni ostcnderct,

el Patris aueloritatem praeferret

Deus erut in Cltrislo (II Cor. v, 19). Filius eniin

naturalitcr legatus esl Patris Dei.... Paler enini per

id inlelligitur esse in Filio, quod una eorum sit sub-

stantia. lbi est enim unitas ubi nulla esl domina, ao

per hoc inviccm aequales sunt

D In Epist. ud llrbr. vn, 17.

Ille (Melchisedech) carnalcs victimas non ofTerciiat

nisi pancm et vinum, sieut Chrislus obhitioneni pa-

nis el vini ollerens Deo Patri , id cst corpus el s:tn-

gnincm suum, quam oblationem quotidie offerimus

super allaie ct suinimus.

ln Epislolum ad Philippenses

Tniat aliquis non Scripturariim, sed noslrara essc

sententiam cpiseopiim et presbyterum uiuim esse, et

aliud xtatis, aliud esse nomen ollieii, relegat Apo-

stoli vcrba ad Philippenses dicentis: Paulus ei Timo-

llieus, elc.

Ptciructatio Ctuuiiii episcopi de aaeloribus explanatio-

num super Epislolam nd Ucbrwos.

Illud qtioquc in pr.^f.itioue coramoneo, milii rha-
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nssiiiie, ut scias Origenem tria volumina in hane A
Epislolam conscripsisse, quem et nos ex parte secuti

siimus : Apollinarem eiiani et Didymum quosdam

Commeniariolos eclitlisse ; e quibus licct pauca de-

cerpsimus, plura etiam ex sancli viri Augnstmi sen-

tenliis, quas per diversos ejus libros invenirc qui-

>iinus, hanc exposuimus Episiolam, el nonnulla qux

nobis videbanlur adjecimus sive subtraximus, ut

studiosus statiin in principio lectoriim agnoscat boc

opus vcl alienum esse vcl nostmm.

ELOGIUM SANCTI A.UGUS1TNI.

Amanlissimus Domini sanclissimus Auguslintis

,

Scilicet, ad Romanos. 1$

NOMENTO PII 9-8

calamus Triniiatis, lingua Spiritus sancli , terrcnus

bomo, sed ceelestis angelus, in quxstionibus solven-

i!is acutus, iu revincendis hxreticis cireumspectus,

in explicandis Scripluris canonicis cautus, etc. Ex

ipsius sancti viri sentenliis, qnas pro divcrsis ejus

libris invenire quivimus, hanc evposuinnis Episto-

l.mi », aliqua ctiam ex Origeuis Exposilione ibidcm

adjunximus, nonnulla etiam, ut nobis visum cst,

perlractavimus. Nullam admonilionem meliorem po-

tui invenire, quam Epistote primx Pauli aposloli,

quam misi, qnia lola iude agitur, ut merila homi-

num tollat, unde maximc nunc monachi gloriantur, et

gratiam Dci commendet.

anno domini ncccxi..

LUDOVICUS I

COGNOMENTO PIUS, IMPERATOR AUGUSTUS.

'LUDOVICI PII VITA
Jneerto auctorc, sed qui se professione as',ratiomum , rt in palatio ipsius imperaloris cci-

satum lcstatur.

(Apml Clicsnium , H iatoria? l'rancormu Sei iplores.)

PROLOGUS.
Cum gesla priscorum bona malave, maxime prin-

cipiim, ad memoriatn rcdiir.onlur, gemina in cis nii-

liias legenlibus confertnr. Alia enim eoruin utilitati

ct xdificalioni prosunl, alia cautelx. Quiaenim priisi

iu sublimi veluli specula consislunt, el ideo lalere

ncqueunl, eo fama eorum latius propagalur, quo et

diflusius cernitur ; ci tanto quique illorum bono plu-

riuii allictuntur, quanto prominenliores se imitari

gloriantur. H:»:c ila se babere majoruro produnl mo-

numenla, <|ui relationc soa posterilatem instruere

studucrunt, qoisque priucipum quo calle mortalinm

iler triverit. Quorum nos sludium imitantes, nolu-

inus esse vel priesenlibus inoHiciosi, vei fuliiris in-

vi.li. sed Acius Vitamquc Deo amabilis alque ortbo-

doxi imperatoris Ludovici, stylo licel minus dncto,

eonlradimus. Fateor enim.et absqne fuco adnlationis

dico, quia succumbilciijusque.non dico meum,quod

pcrexiguum esl, sed inagnorum ingenium, materix

o Qn;e scripsit bic auclor usque ad lempora impe-

rii Ludovici, profitetur in Prologo se Ademari nolii-

lissimi ac dcvolissimi monacbi relatione didicisse,

qui cidem Ludovico coxvus et connulrilus luii. i'o-

sleriora autcra pcrseipsum viJisse atque comperisse

signihVat, duni rebiis inleressel palatinis. Cxterum

C lanlx. Eleniin aucloritatc divina discimus, sanctam
Sapienliani docere sobrielatem, sapieniiam ctjusti-

tiam, el vii tnlem
, quibus niliil est duleins in vila

hominibus : qnanini ille ita romitatui imlivise ad-

hxsit, ul nescires polins quam in eo admirari debe

rcs. Quid cnim ejns sobiietale sobrius, qux aliono-

niine fmgalitas sivc temperanlianominalur?Itaenim

ca usus est, ut illud vctustissimum provt rbium et ad

coiluin usque celcbratum ei fuerit faniiliarissiinum

,

quo dicitur : Ne iiuiil nimis. Sapientia voro deleeta-

batur ea quam Scriplurx aueloritate didiceral di-

ccnle : Eece litnor Domini, ip$a esi sapiemia. Justi-

tiam porro quanto coluerit affcetu , tcsles sunt qni

ejus novere stiidiiiii! quo fiagrabat, tit quisqiic liomi-

iium ordo ordini suo jusla persolveret, et Domimnn
" super omni.i, proximum vero lanqnam se diligerel.

Jam vero viitus adeo ei coaluerat, ul lot ac lamis

puisatus malis, lacessitus tr.ni privalis quam exlernis

injuriis, nullo lamen, Deo cusiodc, pectus ejus invin-

editio ista ntmc recognita variisquc in locisemendala
est, ad fidem duorum inss. cod., quorum iimiin

antiquissimum suhministravit bibliolheca Thuana,
altcr paulo rcccntior servatur iu bibliolhcca Alex.
Petavii.
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cibile pomii injurianim pondere frangi. L'ni tanlum- A direre superscli. Rediens crgo rcx, repcril conjugem

mo.lo ab seraulis ascribebaltir culpae succubuisse, co

quod oimis clemens csset. Nos auiem cum Aposlolo

dicamus lalibus : Dimitte illi kanc injurium. Sod bi

ulrum vera sint ncene, perlegcns quisqtie scire po-

terit. Porro qust scripsi usque ail lempora imperii,

Adhemari nobilissimi et devolissimi monachi rela-

lione diilici, qni ei co?cvus el connutritus est. Postc-

riora autem, quia ego iiitcrfui rcbus palalinis, qu;e

vidi cl compcrire potui, sijlo conlradidi.

INCIPIT NARRATIO WTJE.
Famosissimus regum , nulliijue suo tempore post-

ponendus, Carolus, cum post obilum paierntim, fra-

Irisque Carlomanni infausiuni occubitum, populi re

Rildegardam binam edidissc prolem raasculam. Quo-

ruin unus, immatura mortc prxreptus, ante pene

mori quam sub luce vivere cospit. Alier, prospcro

eventn materno fusus ulero, infanlilibus nutriebatur

impendiis. Naii sunt autcm auno incarnalionis Do-

miui nostri Jesu Christi seplingentesimo septuage-

simo octavo. Scil cuni qui vividam promitlebat qua-